¹ Ib. orator Hungar. in dicta German. Boufin. dec. 4. l. v. - -

² To. 11. rer. Germ. ex editione Freb. p. 466.

³ Tom. 11. rer. Germ. ex edit. Freb. p. 463.

27. « Ecce Veneti regiam majestatem solam reliquerunt, et (quod pejus est) creditur, quod socios in ea re habeant. Pacem cum Turco si regia majestas voluisset, priusquam Veneti, aut alius habere potuisset, et eam cum utilitate suae majestatis, et non sicut Veneti, qui sua bona, ut pacem haberent, a se alienarunt: Turcus enim per triennium magna cum instantia a sua majestate pacem quæsit, et usque Budam pro ea extorquenda solemnes oratores misit, regia majestati regnum Bosnae, et alia multa offerendo, subsidiaque etiam de propria persona, ubi opus fuisset, Turcus pollicebatur, dummodo sua majestas eidem et suis, sine suae majestatis et suorum damno, transitum per regnum suum ad alios Christianos permetteret. Haec omnia regia majestas recusavit existimans, ut bonus Christianus alios similiter facturos. Sed prohi dolor! Veneti a Turcis, ut diximus, inrmissis conditionibus, et cum Christianorum jactura pacem extorserunt; quae res valde advertenda atque consideranda est; Turcus enim, facta praedicta turpissima cum Venetis pace, non ignorat, quod serenissimus rex Hungariae contra eum solus relictus est, quem credit celeriter degluire, quam a Christi fidelibus suae majestatis auxilia non praebantur, et expugnato Hungariae regno, totius Occidentis et Septentrionis monarchiam Turcus sibi absque dubio pollicetur; ipse enim Turcus post praedictam cum Venetis turpissimam pacem Hungariae regnum armis infestare non cessavit, et ut de aliis primi anni incursionibus pluribus Turcorum in Hungariae regnum taceamus, duas tantum notabiles referemus. Invasit enim Turcarum gens de mense Augusto fimbrias superioris partis regni ad ea loca, per Stiriam in Hungariam intrando, de quibus nunquam aliquis cogitavit, et inde, ut communis fama est, ultra viginti millia captivorum abduxit. Sequenti vero mense Octobris, maximo cum exercitu electorum hominum quadraginta trium militum, et Walachorum numero maximo Transilvaniam, ubi nervi regii fisci, salis scilicet et auri, et argenti fodinarum, existunt, Turcae intrarunt, magnaque cum praeda ad propria redeuntes ab exercitibus regiae majestatis, Dei gratia, non sine magna ipsorum caede prostrati fuerunt, et omnes capitanei sive primarii partim occisi, partim capti, apud regiam majestatem existunt: ipsorum vero ex minoribus pauci evaserunt.

28. « Manifeste igitur apparet et cum lacrymis referendum est, quod Turcus, qui sollicitissimus est, ut pluribus suis gestis comprobari potest, Hungariae regnum totis viribus invadere cito conabitur, ut et ignominiam, quam in regno Hungariae nuper accepit, a se aboleat, suae ditioni dictum regnum subjugando; sperat enim a nullo Christianorum auxilia suae majestati praebere. Regia ergo majestas regni sui des-

tructionem videns, et totius Christianitatis, cum sua majestas suumque Hungariae regnum ultra centum annos a Turcis conquassatum ipsorum potentiae sic fortiter, ut prius, resistere non valeat, nos ad imperii partes misit, ut et praedicta pericula significarem, et unde auxilia celeriter sperare poterat, ea peteremus. A nulla enim orbis parte hac tempestate, nisi a principibus imperii, auxilia sperat. Italia enim, et Hispania, et Francia cum dominis ducis Burgundiae bellis ardent. Sperat tamen sua majestas quod, quamvis Veneti, et si qui sunt sequaces, cum Turco pacem turpissimam inierint, si imperii principes cum effectu subito auxilia suae majestati praebant, prout per nos, qui hic sumus cum plenissima potestate, declarabitur, quod regnum suum retinebit, et partes imperii illaesa servabuntur, etc ».

29. Defuere Germani Hungariae regi, qui eorum auxiliariis copiis prosequi victoriam, inque mediam Turciam irrumperere potuisset, ac Mahometem obterere, ne Rhodum et Italiam affectaret: sed Fridericus imperator gerebat cum Matthis simultates, pactaque centum quinquaginta aureorum millia pendere denegabat, parantemque armis ea repetere Hungarum ipsum implicare bello in superiori Pannonia Stiriaque molitus erat. Ita amplificandae rei Christianae optatissima amissa fuit occasio, ut refert¹ Bontinius, qui ubi Hungaricum exercitum in Bosna ultra Jaiczam trium dierum itinere irrumpentem, Burbosigniam vastatam, Verbos oppidum direptum excisumque, fugatum bassam, et postea contractis novis copiis irruentem in Pannonos onustos praeda, sed trecentorum Corvaliorum equitum, qui e latere facta impressione turbant adversariorum ordines, virtute casum descripsit, subjicit: « In Illyrico quaecumque ditionis Turcorum castris per triginta millia passuum finitima fuere, passim igni ferroque vastarunt. Haec tempestate si Romanus imperator inducias et vetera pacta servasset, neque violafis induciis Jauriensem agrum, instaurato bello invasisset, Matthis ad asserendum e Turcorum manibus Illyricum tempus profecto nactus erat nimis idoneum: sed pertinacia Caesaris irritatus, revocatis copiis, in Australe bellum se ad mortem usque convertit, et eo quidem animo, ut aut Hungariam amitteret, aut universo imperatoris patrimonio potiretur. Haec Caesaris inconstantiam secum reputans, compositis in Bosna rebus, cum exercitu ea hyeme Zagrabiam venit, ut quid in Stiria vel Austria sibi cum imperatore agendum esset, ibi cum proceribus rite decerneret. Haec igitur omnia hoc anno gesta sunt, quem septuagesimum nonum supra millesimum et quadringentesimum numeramus ». Haec Bontinius. Et vero Germanis Hungarisque mutuis in-